

**Zásady poskytování dotací ze státního rozpočtu České republiky
v rámci dotačního programu Koordinace multidisciplinární spolupráce v oblasti zvlášť
zranitelných obětí trestných činů na rok 2026**

**Čl. 1
Úvodní ustanovení**

(1) K zabezpečení plnění vládního programu **Bezpečné dětství – cesta k prevenci násilí ve společnosti**¹ (usnesení vlády České republiky č. 410 ze dne 4. června 2025) vyhlašuje Ministerstvo vnitra dotační program Koordinace multidisciplinární spolupráce v oblasti zvlášť zranitelných obětí trestných činů.

(2) Zásady poskytování dotací ze státního rozpočtu České republiky v rámci dotačního programu Koordinace multidisciplinární spolupráce v oblasti zvlášť zranitelných obětí trestných činů (dále jen „Zásady“) se vydávají v souladu se zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, se zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže a o změně některých zákonů (zákon o ochraně hospodářské soutěže), ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 215/2004 Sb., o úpravě některých vztahů v oblasti veřejné podpory a o změně zákona o podpoře výzkumu a vývoje, ve znění pozdějších předpisů, se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů, a se Zásadami vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu České republiky nestátním neziskovým organizacím ústředními orgány státní správy schválenými usnesením vlády České republiky č. 591 ze dne 1. června 2020, ve znění pozdějších usnesení.

**Čl. 2
Vymezení účelu dotace a kritéria hodnocení**

(1) Účelem dotace je prevence a eliminace násilí ve společnosti a také snížení sekundární viktimizace a traumatu dětských obětí nebo obětí sexualizovaného násilí spočívající v podpoře projektů na:

A) zajištění vzniku, rozšíření sítě a podpory činnosti tzv. dětských advokačních center (dále též „DAC“)² jako specializovaných center poskytujících koordinovanou multidisciplinární pomoc ohroženým dětem za nezbytné spolupráce s Policií ČR a kraji.

B) zajištění vzniku, rozšíření sítě a podpory činnosti specializovaných center pomáhajících obětem sexualizovaného násilí³ v návazné spolupráci s Policií ČR.

(2) Cílem dotačního programu je budování a rozšiřování specializovaných center dle odst. 1 písmena A) i B) v České republice, dále také prevence a eliminace násilí v blízkých

¹Jedná se o naplňování opatření 3.3.11 vládního programu Bezpečné dětství zaměřeného na podporu koordinace multidisciplinární spolupráce v oblasti zvlášť zranitelných obětí trestných činů.

² Dětská advokační centra představují **moderní multidisciplinární model práce**, který významně zvyšuje kvalitu ochrany dětí a pomoci ohroženým dětem. Rovněž tato specializovaná centra mohou pomoci rodičům/doprovodu (nejdou-li zároveň pachatelé trestné činnosti na dětech) při řešení zvlášť závažné krizové situace. Tato centra musí splňovat zejména podmínky čl. 4 body 6 a 7 Zásad, které vychází z minimálních multioborových standardů práce s dětskými oběťmi násilí v rodině schválených v roce 2021 Výborem pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách při Radě vlády pro rovnost žen a mužů, viz [Aktualita na webu vlády](#); současně odkazujeme na Doporučení MPSV pro organizace pracující s dětmi ohroženými násilím (6/2026) [Metodiky, manuály, instrukce | MPSV](#).

³ Další požadavky stanoví čl. 4 bod 8 Zásad

vztazích, včetně vzdělávacích, informačních a osvětových aktivit, podporovaných těmito centry.

(3) Dotace je určena na období od **1. 1. 2026 do 31. 12. 2026**.

(4) Celková výše dotace nesmí přesáhnout 90 % celkového rozpočtu projektu. Projekt může být spolufinancován z obecních a krajských rozpočtů, z prostředků evropských fondů a z dalších zdrojů. Pokud žadatel žádá o finanční prostředky na realizaci projektu více poskytovatelů, musí být ve všech žádostech uváděná shodná celková výše rozpočtu předmětného projektu. V případě, že součet všech finančních zdrojů projektu překročí celkovou částku rozpočtu projektu uváděnou v žádosti, musí být tato nová částka uváděna opět shodně při vyúčtování dotací ve vztahu ke všem poskytovatelům.

(5) Do spolufinancování projektu může nestátní nezisková organizace zahrnout i činnost dobrovolníků, a to až do výše 10 % celkových rozpočtovaných nákladů/výdajů projektu, na který je dotace požadována. Za dobrovolnickou činnost se považuje veřejně prospěšná činnost, která je vykonávána dobrovolníkem, který dosáhl alespoň 15 let věku, ze svobodné vůle, ve svém volném čase a bez nároku na odměnu, protislužbu nebo jiné zvýhodnění. Za dobrovolnickou činnost se nepovažuje činnost, která je vykonávána z důvodu plnění povinností vyplývajících z právních či jiných předpisů nebo je vykonávána v rámci podnikatelské nebo jiné výdělečné činnosti. V případě zahrnutí práce dobrovolníků lze kalkulovat se sazbou **odměny 234 Kč/hod⁴**.

(6) Pro kontrolu uplatnění spolufinancování dotace podle čl. 2 odst. 5 Zásad je příjemce dotace povinen vést průkaznou evidenci činnosti dobrovolníků. Pokud bude příjemce uplatňovat spolufinancování podle čl. 2 odst. 5 Zásad, doplní evidenci dobrovolníků o informace o vykonávané činnosti a odpracovaných hodinách, které si uplatňuje v rámci spolufinancování dotace. Tato evidence musí obsahovat jméno a příjmení dobrovolníka, datum zaevidování, předmět činnosti, místo a časový rozsah vykonávaného dobrovolnictví v jednotlivých dnech a hodinách a kontakt na dobrovolníka (telefon či email). Evidence dobrovolníků musí být podepsaná samotnými dobrovolníky (postačí i stvrzení prostřednictvím emailové komunikace či SMS zprávy), dále podepsána statutárním zástupcem organizace, která si uplatňuje spolufinancování, tj. příjemcem dotace. Správnost evidence dobrovolníků bude kontrolována ze strany Ministerstva vnitra.

(7) Dotace se prioritně poskytne dle **čl. 2 odst. 1 písm. A)** na projekty zaměřené zejména na:

- a) vznik DAC (přípravná fáze), rozvoj a podpora činnosti těchto zařízení (realizační fáze),
- b) zajištění materiálně-technického vybavení DAC (zázemí pro děti i doprovod, technické vybavení, terapeutická konzultační místnost atd.),
- c) zajištění personálního standardu DAC (dětský psycholog, vedoucí, koordinátor či metodik, asistent, právník atd.),
- d) přímou práci s klienty (terapie, konzultace atd.),
- e) podporu doprovázejících osob dítěte (nejsou-li pachateli ve vztahu k dítěti).

(8) Dotace se prioritně poskytne dle **čl. 2 odst. 1 písm. B)** na projekty zaměřené zejména na:

- a) realizaci činnosti specializovaných center pro oběti sexualizovaného násilí s přímou návazností na spolupráci s Policií ČR,
- b) zajištění multidisciplinární spolupráce (sociálních služeb pro oběti sexualizovaného násilí, zdravotnictví, policie, justice) a koordinaci podpory obětí v krizových situacích,

⁴ <https://www.ispv.cz/cz/Vysledky-setreni/Aktualni.aspx>.

- c) zajištění provozu specializovaných nástrojů spolupráce, tj. zajištění sběru a uchování důkazního materiálu, realizovaného v souladu s platnými právními a zdravotnickými standardy,
- d) využívání komplexních služeb specializovaného centra v případech sexualizovaného násilí Policií ČR (možnost výsledku zvlášť zranitelné oběti aj.).

(9) Dotaci **dle čl. 2 odst. 1 písm. A) i B)** lze také poskytnout na projekty zaměřené zejména na:

- a) vzdělávací a osvětové aktivity pro pracovníky orgánů státní správy a samosprávy (tzn. příslušníky Policie České republiky, obecní policie, pracovníky Probační a mediační služby, justice, pracovníky orgánů sociálně právní ochrany dětí apod.) a odbornou veřejnost, kteří se mohou v rámci své pracovní činnosti dostávat do kontaktu s dětskými oběťmi nebo oběťmi sexualizovaného násilí,
- b) metodickou činnost související se vznikem a rozvojem specializovaných center, dotváření standardů pro specializovaná centra,
- c) na propagační a osvětové aktivity pro odbornou a širokou veřejnost související s realizací projektu.

Čl. 3 Způsob použití dotace

(1) Z poskytnuté dotace **lze hradit** (oprávněné náklady):

- a) **Osobní náklady** bezprostředně související s projektem včetně odvodů sociálního a zdravotního pojištění, které hradí zaměstnavatel za své zaměstnance, a další osobní náklady, které je zaměstnavatel za zaměstnance podle platných předpisů povinen hradit. **Výše dotace na mzdy, včetně odvodů zaměstnavatele, odpovídá úrovni mzdy obvyklé za srovnatelnou činnost vykonávanou v daném místě a čase⁵.** Dotaci lze čerpat na úhrady odměn z dohod⁶ (DPP, DPČ) a fakturované personální služby, finanční prostředky lze čerpat maximálně ve výši 300 Kč/hod.; u psychologů, psychoterapeutů, odborných lektorů, supervizorů, tlumočnicků a obdobných vysoce specializovaných činností v maximální výši 500 Kč/hod.
- b) **Provozní náklady**, které jsou spojeny s realizací projektu a jsou nezbytné pro poskytování služeb, zejména:
 - materiálně-technické vybavení DAC (zázemí pro děti i doprovod, technické vybavení, terapeutická konzultační místnost, čekárna, dětský nábytek, terapeutické pomůcky, technické vybavení pro případné výslechy atd.),
 - zpracování, výrobu a distribuci instruktážních a informačních letáků a publikací souvisejících se zaměřením dotačního programu,
 - úhradu cestovních náhrad spojených s tuzemskými cestami bezprostředně souvisejícími s projektem (v rozsahu stanoveném zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů), preferována je veřejná hromadná doprava; náhrada jízdních výdajů za použití silničního motorového vozidla je oprávněným nákladem v pouze v odůvodněném případě, kdy se prokáže komplikovaná dostupnost hromadnou dopravou, popř. doprava zdravotně postižených osob. Použije-li zaměstnanec vlastní silniční motorové vozidlo se souhlasem zaměstnavatele, bude dotace poskytnuta maximálně do výše nákladů, které by odpovídaly ceně jízdného za určený hromadný dopravní prostředek. Náhrada jízdních výdajů přísluší pouze tomu, komu jízdní výdaje vznikly,
 - telekomunikační a poštovní služby bezprostředně související s projektem,
 - nájem prostor určených k přímé práci s klientem, pokud žadatel není vlastníkem nemovitosti nebo ji neužívá zdarma,

⁵ Podle informačního systému o průměrných výdělích Ministerstva práce a sociálních věcí.

⁶ Práce vykonávané mimo pracovní poměr dle část třetí zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.

- zajištění provozu specializovaných nástrojů spolupráce, tj. zajištění sběru a uchování důkazního materiálu, realizovaného v souladu s platnými právními a zdravotnickými standardy,
- náklady, které nepřímo souvisí s realizací projektových aktivit, představují však adekvátní poměrnou část z celkových nepřímých (režijních) nákladů organizace. Adekvátní poměr musí být určen transparentním způsobem tak, aby věrně odrážel poměr projektu k celkové činnosti organizace. Tyto náklady musí vzniknout v období, na které je poskytnuta dotace a musí být uhrazené do 31. 12. roku, na který je čerpána dotace.

Dotaci lze použít na úhradu nákladů prokazatelně vzniklých v období, na které je dotace poskytnuta, a které musí být uhrazeny do termínu předložení vyhodnocení projektu. V případě, že finanční prostředky jsou čerpány na realizaci projektu pouze v části celkových nákladů, musí být čerpání poměrné adekvátní části prokazatelné.

(2) Z dotace **nelze hradit** (tzv. neoprávněné náklady):

- úhrady zálohových plateb,
- pořízení a technické zhodnocení dlouhodobého hmotného majetku s dobou použitelnosti delší než jeden rok a vstupní cenou **vyšší** než 40 000 Kč a dlouhodobého nehmotného majetku s dobou použitelnosti delší než jeden rok a vstupní cenou **vyšší** než 60 000 Kč,
- finanční leasing,
- leasingové splátky,
- odpisy majetku,
- podnikatelské a výdělečné aktivity,
- cestovní náhrady ve výši přesahující limity stanovené v bodě 1 a příslušnými právními předpisy⁷,
- cesty do zahraničí zaměstnanců organizace a jejich stáže v zahraničí,
- rekondiční a rekreační pobyty,
- pohoštění a dary, ceny,
- odměny členů statutárních orgánů právnických osob, členské poplatky/příspěvky v institucích,
- odstupné zaměstnancům,
- sociální výdaje na zaměstnance, ke kterým nejsou zaměstnavatelé povinni dle zvláštních právních předpisů (příspěvky na penzijní připojištění, životní pojištění, dary k životním jubileím, příspěvky na rekreaci apod.),
- půjčky a úvěry,
- STK,
- havarijní pojištění,
- dluhy a rezervy, dlužné úroky,
- tvorbu kapitálového jmění (zisku),
- školení, kurzy a workshopy, které nesouvisí se zaměřením poskytované dotace, a na pořádání teambuildingů, výjezdních zasedání apod.,
- provedení účetního auditu,
- bankovní poplatky,
- kursové ztráty,
- úroky, pokuty, penále, odpisy pohledávek, manka a škody,
- nespecifikované výdaje (tj. výdaje, které nelze účetně doložit),
- náklady nesouvisející s projektem,
- DPH, o jejíž vrácení je možné podle příslušného právního předpisu žádat.

⁷ Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.

(3) Duplicitní úhrada stejných nákladů na projekt z různých zdrojů včetně zdrojů ze státního rozpočtu není dovolena. V rámci vyúčtování nelze uplatnit účetní doklad, nebo jeho shodnou část, který byl již jednou uplatněn v rámci jiné podpory.

Čl. 4 Oprávněný žadatel

(1) Žádost o dotaci (dále jen „žádost“) mohou podat:

- a. spolky podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů,
- b. pobočné spolky podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů,
- c. ústavy podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů,
- d. obecně prospěšné společnosti podle zákona č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, (existující, založené do 31.12.2013),
- e. nadace a nadační fondy podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů,
- f. účelová zařízení registrovaných církví a náboženských společností podle zákona č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a postavení církví a náboženských společností a o změně některých zákonů (zákon o církvích a náboženských společnostech), ve znění pozdějších předpisů, pokud vykonávají alespoň některou činnost vyjmenovanou v § 7 odst. 1 písm. f) rozpočtových pravidel,
- g. jiná právnická osoba, která není založena za účelem podnikání a dosažení zisku a která má na území kraje prokazatelnou zkušenost s koordinací multidisciplinární spolupráce v pomoci zvláště zranitelným obětem (dětským obětem nebo obětem sexualizovaného násilí),
- h. kraj (hl. město Praha má v tomto případě postavení kraje).

(2) Subjekty uvedené v odst. 1 bod a) – g) musí prokazatelně nejméně jeden rok vykonávat činnost v oblasti prevence multidisciplinární spolupráce s důrazem na pomoc zvláště zranitelným obětem (dětským obětem nebo obětem sexualizovaného násilí). V případě žadatelů s činností kratší, než jeden rok je nutné doložit čestné prohlášení a popis dosavadní činnosti.

(3) Žadatel o dotaci musí být bezúhonný, což dokládá svým prohlášením připojeným k žádosti.

(4) Podmínkou poskytnutí dotace je realizace žadatelem poskytovaných služeb na území České republiky. Žadatel o dotaci písemně doloží spolupráci v rámci své činnosti s Policií ČR v rámci kraje (Příloha č. 7).

(5) Žadatel o dotaci na realizaci projektu dle čl. 2 odst. 1 písm. A) písemně doloží spolupráci s příslušným krajem za účelem vzniku DAC jako specializovaného centra poskytujícího

koordinovanou multidisciplinární pomoc ohroženým dětem, ve smyslu § 41 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů (Příloha č. 8).

(6) Žadatel, který žádá o dotaci dle **čl. 2 odst. 1 písm. A)**, musí splňovat následující minimální principy pro **poskytování služby**:

- deklaruje v rámci své činnosti **nepřijatelnost psychického i fyzického násilí**, včetně emočního nátlaku, tělesného trestání dětí, v blízkých vztazích v jakékoliv podobě a intenzitě;
- **nízkoprahovost** – pracoviště (ambulantní služba) s dobře dostupnou MHD, vhodně zvolená doba příjmu klienta a zajištění krizové linky (online, telefonicky atp.), děti musí mít možnost kontaktovat službu ve chvíli, kdy se k tomu odhodlají a mají k tomu příležitost (nejsou pod dohledem násilné osoby);
- **bezpečnost** – bezpečné prostředí, kde klient může vystupovat anonymně, má právo doprovodu třetí osoby, ke které má dítě/klient důvěru, odborný personál je vázán zákonnou mlčenlivostí (s nutností zákonné oznamovací povinnosti, kterou je třeba dítěti adekvátně vysvětlit);
- **komplexní a koordinovaný přístup (multidisciplinarita)** – funkční spolupráce služeb a dalších aktérů, např. s Policií ČR, orgány sociálně právní ochrany dětí (jednotliví aktéři v lokalitě o sobě vědí, mají pravidelná koordinační setkání a předem nastavené mechanismy spolupráce); pokud některé služby neposkytuje sám žadatel, ví, kam se obrátit (např. možnosti krizového ubytování v případě potřeby, adiktologickou službu, následnou péči (dlouhodobá terapie apod.);
- jasně nastavený **case management** – eliminace střídání pracovníků, navázání důvěry, komplexní a koordinovaný postup v konkrétním případě, provázení dítěte dalšími formami poskytování podpory, zamezení opakování úkonů;
- zásadním hlediskem při poskytování služby je **zájem dítěte**, důraz je kladen na **participaci a informovanost dítěte, nenálepkování neboli stop-blaming přístup, důvěru**;
- služba je klientům poskytována žadatelem dotace **bezplatně**;
- **odbornost** – všichni zaměstnanci a spolupracující odborníci musí mít odpovídající odbornou kvalifikaci, příslušné výcviky a dovednosti.

Personální zajištění služby odpovídá rozsahu a kapacitě služby. Tým musí zahrnovat **sociálního pracovníka, právníka a psychologa, koordinátora nebo metodika**. Tito pracovníci musí splňovat požadavky odborné kvalifikace a mají či si prohlubují další dovednosti. Podmínkou je **adekvátní vzdělání** v daném oboru, absolvování kurzů k prohloubení znalostí trauma respektujícího přístupu, dynamiky násilných vztahů, krizové intervence, schopnost citlivě komunikovat s dětmi a pravidelně se účastnit supervizí a intervizí.

Materiálně – technický standard spočívá ve vytvoření **prostředí přívětivého dětem** (hračky, dětský nábytek, terapeutické pomůcky atd.). Nedílnou součástí vybavenosti DAC je **zázemí pro rodiče či doprovod** (čekárna, konzultační místnost), oddělené od místnosti pro práci s dětmi. Důležité je také **technické vybavení** pro případné výslechy (audio a video technika) a odpovídající **sociální zařízení**.

(7) Žadateli o dotaci dle čl. 2 odst 1 písm. A) se doporučuje za účelem zajištění **komplexní pomoci a podpory („pod jednou střešou“)** rovněž **registrace podle zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů** (poskytování právních informací, služby psychologického a sociálního poradenství) a **zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách** (služby klinických psychologů, dětských psychiatrů apod., jedná se však o výkon samostatné činnosti, nikoli za organizací).

(8) Žadatel, který žádá o dotaci dle **čl. 2 odst. 1 písm. B)**, musí splňovat následující minimální principy pro **poskytování služby**:

- **multidisciplinární spolupráce (interní)** zahrnující systematickou spolupráci odborných týmů v rámci centra působících pod jednou střešou (právní, terapeutické, sociální, krizové a zdravotní služby), realizaci případových supervizí, intervizí a pravidelných koordinačních setkání nad konkrétními případy;
- **multidisciplinární spolupráce (externí)** zahrnující bilaterální i multilaterální spolupráci se zástupci Policie ČR (včetně krajských ředitelství a Policejního prezidia), dalšími orgány činnými v trestním řízení, zdravotnickými zařízeními (např. nemocniční oddělení působící v oblasti toxikologie či sexuologie) a dalšími pomáhajícími organizacemi;
- v rámci komplexních služeb zařízení **zajistí provoz specializovaných nástrojů spolupráce**,
 - konkrétně zajištění sběru a uchování důkazního materiálu realizovaného v souladu s platnými právními a zdravotnickými standardy (zahrnuje zajištění kvalifikovaného zdravotnického personálu, odpovídající materiální vybavení a bezpečné skladování odebraných vzorků),
 - zajištění provozu speciální výslechové místnosti (dle standardů Policie ČR)⁸ a zařízení;
- **komunikace multidisciplinárního přístupu navenek**, včetně zajištění propagace a transparentního informování o fungování systému podpory, jeho přínosech a možnostech využití ze strany cílových skupin i odborné veřejnosti.

Čl. 5

Způsob a termín podání žádosti o dotaci

(1) Ministerstvo vnitra zveřejní na svých internetových stránkách výzvu k podání žádosti. Žádost (Příloha č. 1 Zásad) musí být podepsána elektronicky nebo fyzicky s uvedením jména, příjmení a funkce podepsané osoby. V případě podpisu žádosti o dotaci jinou osobou, než je osoba oprávněná jednat za žadatele o dotaci, přiloží žadatel plnou moc nebo její ověřenou kopii. Žádost včetně příloh je adresována odboru prevence kriminality prostřednictvím datové schránky Ministerstva vnitra (ID datové schránky: 6bnaawp) **nejpozději 14. srpna 2026**.

(2) Žadatel o dotaci musí v Příloze č. 2 Zásad (popis projektu) specifikovat a popsat projekt tak, aby jej bylo možné hodnotit podle hodnotících kritérií (uvedených v Příloze č. 4 Zásad).

(3) Žadatel o dotaci musí v Příloze č. 3 Zásad specifikovat jednotlivé položky rozpočtu tak, aby bylo možné posoudit, zda jsou požadovány finanční prostředky dotace na úhrady oprávněných nákladů a zda jsou požadovány pouze v takové výši, aby splňovaly stanovené limity a kritéria.

Čl. 6

Další podmínky poskytnutí dotace, které musí žadatel o dotaci naplnit

(1) Žadatel o dotaci nesmí mít žádné závazky po lhůtě splatnosti ve vztahu ke státnímu rozpočtu, státnímu fondu, zdravotní pojišťovně, orgánům sociálního zabezpečení či rozpočtu územních samosprávných celků.

(2) Žadatel odpovídá za soulad informací uvedených v žádosti o dotaci s veřejnými rejstříky.

(3) Žadatel o dotaci poskytne **údaje o skutečném majiteli právnické osoby** podle zákona upravujícího evidenci skutečných majitelů⁹ ve formě **úplného výpisu** platných údajů a údajů,

⁸ [Specifické programy prevence kriminality - Ministerstvo vnitra České republiky.](#)

které byly vymazány bez náhrady nebo s nahrazením novými údaji, **jedná-li se o evidující osobu**.

(4) Žadatel odpovídá za neexistenci vazeb s jurisdikcemi nespolupracujícími v daňové oblasti, uvedenými na unijním seznamu.

(5) Žadatel o dotaci musí být přímo zodpovědný za přípravu a řízení projektu, a to i v případě plné realizace projektu dodavatelem. Žadatelem nesmí být prostředník/zprostředkovatel.

(6) Žadatel o dotaci ke dni podání žádosti nesmí být v likvidaci, nesmí proti němu být v uplynulých třech letech vyhlášen konkurs (nebo vyrovnání) nebo konkurs nesměl být zrušen pro nedostatek majetku.

Čl. 7

Řízení o poskytnutí dotace

(1) Na dotaci není právní nárok. Poskytnutí dotace nezakládá jejímu příjemci nárok na dotaci v následujícím období.

(2) Žadatel odpovídá za správnost a úplnost údajů uvedených v žádosti.

(3) Do předkládaného rozpočtu projektu nesmí být zakalkulován zisk.

(4) Hodnocení žádostí o dotaci je dvoustupňové:

- a) Formální hodnocení žádostí provádí odbor prevence kriminality Ministerstva vnitra, který má poskytování dotací v gesci. Při formálním hodnocení se posuzuje dodržení termínu pro podání žádosti, řádné a úplné vyplnění žádosti i s přílohami, naplnění podmínek oprávněného žadatele, podpis oprávněné osoby jednat za žadatele.
- b) Věcné hodnocení provádí dotační komise, a to na základě hodnotících kritérií (Příloha č. 4 Zásad). Tato komise pak Ministerstvu vnitra navrhne poskytnutí a výši dotace.

(5) Bude-li žádost trpět vadami, Ministerstvo vnitra vyzve žadatele o dotaci k jejich odstranění. K tomu mu bude poskytnuta přiměřená lhůta.

(6) Ministerstvo vnitra si vyhrazuje právo kdykoliv v průběhu řízení vyzvat žadatele o dotaci k doložení dalších podkladů nebo údajů nezbytných pro vydání rozhodnutí. K doložení dalších podkladů poskytne Ministerstvo vnitra žadateli o dotaci lhůtu přiměřenou povaze vyžádaných dalších podkladů.

(7) Ministerstvo vnitra si vyhrazuje právo v průběhu řízení o poskytnutí dotace žadateli o dotaci doporučit úpravu žádosti o dotaci, lze-li předpokládat, že upravené žádosti o dotaci bude zcela vyhověno. K této úpravě bude žadateli o dotaci poskytnuta přiměřená lhůta.

(8) Ministerstvo vnitra usnesením zastaví řízení v případě, že:

- a) žádost nebyla podána ve stanovené lhůtě,
- b) žadatel neodpovídá okruhu oprávněných žadatelů o dotaci,
- c) neodstraní-li žadatel vady ve stanovené lhůtě,
- d) žádost je v rozporu s věcným zaměřením výzvy.

(9) Pokud poskytovatel řízení o poskytnutí dotace nezastaví, vydá rozhodnutí, kterým:

- a) zcela poskytne dotaci,
- b) zcela zamítne žádost o poskytnutí dotace,
- c) dotaci zčásti poskytne a zároveň žádost ve zbytku zamítne.

⁹ Zákon č. 37/2021 Sb., o evidenci skutečných majitelů.

(10) Změna rozhodnutí

- a) je možná pouze postupem a za podmínek stanovených v § 14o rozpočtových pravidel, a to na základě písemné žádosti příjemce dotace;
- b) příjemce dotace musí žádost o změnu rozhodnutí písemně doručit nejpozději do **31. října 2026** odboru prevence kriminality prostřednictvím datové schránky Ministerstva vnitra,
- c) žádost o změnu rozhodnutí musí obsahovat identifikaci žadatele, číslo jednací a číslo rozhodnutí, název projektu, popis a zdůvodnění požadované změny, datum a podpis osoby oprávněné jednat za žadatele,
- d) nebude povolena změna účelu dotace a změny položek žádající přesun z provozních materiálních a nemateriálních nákladů na osobní náklady,
- e) nebudou povoleny změny položek, které nebyly uvedeny v původním rozhodnutí o dotaci.

(11) Ministerstvo vnitra na základě § 14l rozpočtových pravidel připouští, aby za zaniklého žadatele nastoupil do probíhajícího řízení právní nástupce.

(12) Rozhodnutí na základě zmocnění ministra vnitra podepisuje ředitel odboru prevence kriminality.

(13) Informace o přidělených dotacích budou zveřejněny prostřednictvím webových stránek Ministerstva vnitra.

(14) Proti rozhodnutí o poskytnutí dotace, proti usnesení o zastavení řízení nebo rozhodnutí o zamítnutí žádosti o dotaci nelze podat řádný opravný prostředek, nelze jej přezkoumat v přezkumném řízení s výjimkou ustanovení § 153 odst. 1 písm. a) správního řádu, ani nelze žádat obnovu řízení.

Čl. 8

Podmínky čerpání a evidence dotace

(1) Při čerpání prostředků dotace je příjemce povinen používat dotaci hospodárně, efektivně a účelně.

(2) Dotace je poskytována účelově, lze ji použít jen na účel uvedený v rozhodnutí.

(3) Prostředky dotace nebudou poskytnuty jiným fyzickým nebo právnickým osobám, pokud se nejedná o úhradu nákladů souvisejících s realizací projektu za dodržení podmínek uvedených v rozhodnutí.

(4) Při zadávání zakázek hrazených z prostředků dotace musí být dodržen postup a pravidla upravena zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů.

(5) Čerpání prostředků poskytnuté dotace musí být příjemcem účetně řádně vedeno a odděleně sledováno od ostatních zdrojů v plném nebo zjednodušeném rozsahu, v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů.

(6) Doklady prokazující využití státní dotace musí být viditelně označeny jednotným identifikátorem.

(7) Náklady projektu musí být zúčtovány v souladu s prováděcí vyhláškou č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro některé vybrané účetní jednotky a č. 504/2002 Sb., kterou se

provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví, a v souladu s položkami uvedenými v rozhodnutí: a) provozní materiální náklady, b) provozní nemateriální náklady, c) osobní náklady.

(8) Povinné je dodržet výši položek provozních materiálních, provozních nemateriálních a osobních nákladů uvedených v rozhodnutí. Dotace musí být čerpána na všechny položky uvedené v rozhodnutí. Pokud tomu tak není a příjemce nepožádal o změnu rozhodnutí, musí vrátit finanční prostředky za jednotlivé položky, které nebyly z dotace čerpány.

(9) Podíl vlastních zdrojů příjemce musí být dokladován u každého projektu.

(10) Příjemce dotace je povinen odboru prevence kriminality Ministerstva vnitra písemně prostřednictvím datové schránky oznámit veškeré změny týkající se skutečností, které mají vliv na realizaci projektu, a to nejpozději **do 14 dnů** ode dne, kdy se dozví o změnách. Do změn se zahrnují všechny identifikační údaje uvedené v podané žádosti, ke kterým došlo po lhůtě po podání žádosti i v průběhu období, na které byla dotace poskytnuta.

Čl. 9

Vyúčtování a finanční vypořádání poskytnutých dotací

(1) Dotace je poskytována účelově a lze ji použít jen na úhradu nákladů uvedených v rozhodnutí, které prokazatelně vznikly od 1. ledna 2026 do 31. prosince 2026.

(2) Pokud bude během roku vydáno nové rozhodnutí, musí být dotace vyúčtována příjemcem podle posledního vydaného rozhodnutí.

(3) Čerpání finančních prostředků dotace musí být uskutečněno na úhradu nákladů vzniklých do 31. prosince 2026.

(4) Příjemce dotace vrátí nevyčerpané prostředky a zároveň předloží finanční vypořádání dotace do 30 dnů od oznámení o **odstoupení** od realizace projektu nebo jeho **předčasného ukončení**. Vrácení finančních prostředků na účet poskytovatele **č. 3605881/0710** (jako variabilní symbol se uvede číslo jednací rozhodnutí) musí být současně **doprovázeno avízem** zaslaným na odbor prevence kriminality Ministerstva vnitra písemně prostřednictvím datové schránky. V avízu musí být uvedeno z jakého účtu, na jaký účet jsou finanční prostředky vráceny, číslo rozhodnutí, název projektu, částka vrácených finančních prostředků a odůvodnění vrácení finančních prostředků, datum a podpis statutárního zástupce. V případě poskytnutí finančních prostředků prostřednictvím kraje při převodu finančních prostředků zašle příjemce dotace avízo finančnímu útvaru krajského úřadu, na jehož účet vrácené finanční prostředky posílá, **a současně tuto informaci zašle poskytovateli dotace.**

(5) Příjemce dotace před případným zánikem organizace postupuje obdobně, vyúčtuje dotaci a vypořádá vztahy se státním rozpočtem.

(6) Příjemce dotace prověří stav rozpracovanosti projektu a písemně prostřednictvím datové schránky informuje odbor prevence kriminality Ministerstva vnitra **včetně zdůvodnění případné vratky**, a to nejprve **ke dni 30. září 2026** a následně **ke dni 30. listopadu 2026**. V případě zjištění, že projekt není realizován či poskytnuté prostředky na schválený projekt nebudou již využity, vrátí příjemce dotace nevyužité prostředky¹⁰ v termínu **do 13. října**

¹⁰ Vztahuje se i na část již nespotřebovaných finančních prostředků známých k 30. září, resp. 30. listopadu, přestože konečné vyúčtování proběhne až po ukončení realizace projektu.

2026, resp. 13. prosince 2026 na účet poskytovatele **č. 3605881/0710** (jako variabilní symbol se uvede číslo jednací rozhodnutí). Vrácení finančních prostředků musí být současně **doprovázeno avízem** zaslaným na odbor prevence kriminality Ministerstva vnitra písemně prostřednictvím datové schránky. V avízu musí být uvedeno z jakého účtu, na jaký účet jsou finanční prostředky vráceny, číslo rozhodnutí, název projektu, částka vrácených finančních prostředků a odůvodnění vrácení finančních prostředků, datum a podpis statutárního zástupce. V případě poskytnutí finančních prostředků prostřednictvím kraje při převodu finančních prostředků zašle příjemce dotace avízo finančnímu útvaru krajského úřadu, na jehož účet vrácené finanční prostředky posílá, **a současně tuto informaci zašle poskytovateli dotace.**

(7) Náklady musí být zúčtovány v souladu s prováděcí vyhláškou č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví.

(8) V rámci účetní závěrky je dotace příjemcem vyúčtována a vypořádána a příjemce je povinen zaslat:

- a) **závěrečnou zprávu o realizaci projektu** (Příloha č. 5 Zásad),
- b) **přehled čerpání dotace** (Příloha č. 6 Zásad),
- c) **účetní sestavy zachycující skutečnosti hospodaření s prostředky poskytnuté dotace** (obsahující součtové řádky),
- d) **přílohu vyhlášky č. 433/2024 Sb., o zásadách a lhůtách finančního vypořádání** vztahů se státním rozpočtem, státními finančními aktivy a Národním fondem (dále jen „vyhláška o finančním vypořádání“) a **komentář** podle § 10 vyhlášky o finančním vypořádání uvedou informace o dotacích do **přílohy č. 3 část A (v případě poskytnutí prostředků prostřednictvím kraje se postupuje podle § 13 této vyhlášky o finančním vypořádání, informace o dotacích se vkládají do přílohy č. 5 část A do 5. února 2027, společně s odvodem nedočerpaných finančních prostředků na účet kraje. Kraj provede kontrolu předložených podkladů podle § 14 této vyhlášky, při zjištění nedostatků zajistí nápravu, vypracuje souhrnnou informaci do tabulky č. 6 část A, s komentářem ji předloží poskytovateli do 25. února 2027 a celkovou výši prostředků přijatou za jednotlivé příjemce převede ze svého účtu na účet cizích prostředků 6015–3605881/0710);**

a to nejpozději do 15. února 2027 v písemné podobě prostřednictvím datové schránky odboru prevence kriminality Ministerstva vnitra.

(9) Při závěrečném vyúčtování a finančním vypořádání dotace musí být nevyčerpané finanční prostředky poskytnuté dotace v souladu s § 3 odst. 1 vyhlášky o finančním vypořádání **převezeny na depozitní účet** Ministerstva vnitra **číslo 6015-3605881/0710** vedeného u ČNB (jako variabilní symbol se uvede číslo jednací rozhodnutí) **do 15. února 2027**. Vrácení finančních prostředků musí být současně **doprovázeno avízem** zaslaným na odbor prevence kriminality Ministerstva vnitra, písemně prostřednictvím datové schránky. V avízu musí být uvedeno z jakého účtu, na jaký účet jsou finanční prostředky vráceny, číslo rozhodnutí, název projektu, částka vrácených finančních prostředků a odůvodnění vrácení finančních prostředků, datum a podpis statutárního zástupce. V případě poskytnutí finančních prostředků prostřednictvím kraje při převodu finančních prostředků zašle příjemce dotace avízo finančnímu útvaru krajského úřadu, na jehož účet vrácené finanční prostředky posílá, **a současně tuto informaci zašle poskytovateli dotace.**

Čl. 10

Kontrola hospodaření s prostředky dotace

(1) Odbor prevence kriminality MV odpovídá za:

- a) výkon **předběžné** veřejnosprávní kontroly,
- b) výkon **průběžné a následné** veřejnosprávní kontroly zaměřené zejména na dodržení podmínek stanovených rozhodnutím a na respektování zásad hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti použití prostředků poskytnuté dotace¹¹.

(2) Příjemce dotace umožní Ministerstvu vnitra provedení veřejnosprávní kontroly hospodaření s veřejnými prostředky ve smyslu § 39 odst. 2 rozpočtových pravidel podle § 33 odst. 1 zákona č. 321/2025, o řízení a kontrole veřejných financí, ve znění pozdějších předpisů. Kontroly zahájené přede dnem účinnosti tohoto zákona budou dokončeny podle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů. Kontrola bude probíhat v režimu zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů.

(3) Příjemce dotace je povinen umožnit pověřeným zaměstnancům kontrolu hospodaření prostředků dotace, předložit podklady a poskytnout součinnost potřebnou k výkonu kontroly.

(4) Příjemce dotace je povinen informovat ministerstvo o kontrolách, které u něj byly v souvislosti s poskytnutou dotací provedeny externími kontrolními orgány, včetně závěrů těchto kontrol, a to bezprostředně po jejich ukončení.

(5) Porušení podmínek pro použití dotace a povinností příjemce dotace bude klasifikována jako porušení rozpočtové kázně podle § 44 odst. 1 rozpočtových pravidel. V případě, že dojde k porušení povinnosti stanovených v Zásadách čl. 8 odst. 10), bude odvod za porušení rozpočtové kázně vyměřen dle § 44a odst. 4 písm. a) rozpočtových pravidel ve výši 5 % z celkové částky dotace, a to za každý jednotlivý případ. V případě, že dojde k porušení povinnosti stanovené v Zásadách čl. 9 odst. 8), bude odvod za porušení rozpočtové kázně vyměřen dle § 44a odst. 4 písm. a) rozpočtových pravidel ve výši 10 % z celkové částky dotace, a to za každý jednotlivý případ. V případě, že dojde k porušení ostatních povinností stanovených v podmínkách rozhodnutí, bude odvod za porušení rozpočtové kázně vyměřen dle § 44a odst. 4 písm. c) rozpočtových pravidel v částce, v jaké byla porušena rozpočtová kázeň. **Neodvedení finančních prostředků** je posuzováno podle § 44 odst. 1 písm. b) rozpočtových pravidel jako **porušení rozpočtové kázně** – zadržení peněžních prostředků poskytnutých ze státního rozpočtu. a bude postihováno odvodem za porušení rozpočtové kázně podle § 44a odst. 4 písm. c) rozpočtových pravidel, a to ve výši neodvedené částky.

Čl. 11

Závěrečná ustanovení

(1) Tyto Zásady vycházejí z platných a účinných právních předpisů. V případě změn těchto právních předpisů je třeba se řídit těmito právními předpisy, které jsou Zásadám nadřazeny.

(2) Odbor prevence kriminality Ministerstva vnitra si vyhrazuje právo provést změnu podkladů organizačního, administrativního nebo metodického charakteru, zejména v reakci na vývoj právní úpravy, judikatury nebo doporučení orgánů vnitřní a vnější kontroly; tím není dotčena ochrana nabytých práv a legitimního očekávání, zejména stran okolností a podmínek rozhodných pro podání žádosti o dotaci a pro její přiznání.

(3) Tyto Zásady nabývají účinnosti dnem jejich vydání.

¹¹ Zákon č. 320/2001 o finanční kontrole ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 255/2012. o kontrole (kontrolní řád) ve znění pozdějších předpisů

Přílohy Zásad:

Příloha č. 1 – Žádost

Příloha č. 2 – Popis projektu k žádosti o dotaci na rok 2026 (A/B)

Příloha č. 3 – Rozpočtová tabulka k žádosti o dotaci na rok 2026

Příloha č. 4 – Hodnotící kritéria na rok 2026 (A/B)

Příloha č. 5 – Závěrečná zpráva o realizaci projektu v roce 2026 (A/B)

Příloha č. 6 – Přehled čerpání dotace za rok 2026

Příloha č. 7 – Přehled dobrovolníků v realizaci projektu za rok 2026

Příloha č. 8 – Spolupráce s Policií ČR (volnou formou)

Příloha č. 9 – Spolupráce s krajem (volnou formou)